in eo omnia singulariter inserantur, non autem
debeat in genere, vel summa ponit, & hoc ideo,
vt possit reperiri vel falsitas, Bart. cōfilio 150. incip.
cum predicta examinarem, per l. antepen. de condit. & de
monstr. Et subdit, † quod qui aliter reddit ratio-
nem, non videtur edere, quia intelligi nō potest,
argum. L. argentarius, §. edi. de edend. Goz. ad. in consilio
17. n. 10. Bart. Socin. consilio 190. n. 1. volumine secundo.
Item scivit, vel scire debuit, quod rationem red-
ditio continet duo: Vnum, † quod consistit in in-
facto, videlicet, libros exhibere, & reddere, ex-
computare, percontari, examinare, dispungere
& excutere rationes. Aliud, † quod consistit in
damno, videlicet, soluere reliqua, & pecuniam
dare, l. si statu libera. in fin. de statu lib. Et vnum † sine
altero non sufficit. adhuc, vt rationes redditae di-
cantur, l. cum seruus, l. qui sub conditione. de condit. &
demonstrat. Berou consilio 191. n. 38. & 42. volumen. i.
ad quorum neutrum Brom hic satis respexit, nec
obseruauit. In lata ergo culpa fuit, † nō indagan-
do, quia specialius & accuratius hic perquirienda
fuerunt. Bald. l. 3. num. 5. C. de naut. fœn. Grauet. consil.
132. numer. 13. & consilio 115. num. 3. part. 1. Bened. Capr.
conclusiones, numero 37. maxime inita hac noua so-
cieta, & circa hanc primas rationes: Item, quo-
niam antiqui socii Raulchero semper fuerunt
suspecti, de summa illorum capitali, adeoque, vt
istis nullum etiam lucrum ea vice fuerit compu-
tatum. Quantumis hoc male ipsos habuerit, teste
Lambergero. Imo lata culpa est, † non facere ea,
quæ quilibet homo fecisset, præsertim mandata-
rius, & iuratus Senator, l. lat. e culpe, de verborum sig-
nificat. Bart. in l. quod Nerua, deposit. Berou cōfilio 144
numer. sexto, volumen 1. Paris. cons. 123. num. 4. 5. part.
1. vbi dicit, Mandatarium † de omni culpa, etiam
leuissima teneri; & ibid. num. 6. secundum Bart. quem
communiter D. d. sequitur col. 8. vers. sexto principaliter.
27 Culpam leuem, † quando consideratur in rebus
alienis, vt hie, nihil aliud esse, nisi deviationem
ab ea diligentia, quam adhibet homines diligentes,
eius conditionis & professionis: faciunt, quæ
per Molin. in tract. de eo, quod interest. num. 205. scilicet
propter materiā subiectam. Et necessitatē
imminentis periculi, quod præuisum erat (vel,
prosideri hic potuit, ex quo tantū æris alieni
adesse rescivit) omnem culpam deberi, etiam le-
uissimam, per iura, & multas atq. horitates, addēs
rationem: quia in istis minimum negligētiae po-
test esse causa maximi periculi. Et Zas. in l. pericu-
lū, n. 4. 5. 6. si cert. pet. at. Administratorem, † si vni-
cus, teneri tantummodo de dolo & lata culpa, id
est, de culpabilis negligentia. De leui autem, † id
est ciuii inaduententia, non teneri, de quibus
plura in prioribus votis. Et prædicta tanto for-
tius stringunt, cum Brom seipsum tutori com-
parat & fateatur, se ad idem teneri, ad quod is in
causa pupilli, vt in fine suorum defensionalium
contra hanc primam reconventionem numero
21. Sed in l. à tutoribus. in princip. de administr. tut. eadē
diligentia ab ipso exigitur, circa administra-
tionem, quam paterfamilias rebus suis, ex bona fi-

de probare debet. Ergo. Hinc frigida, vel certe
non satis iusta vel verisimilis (salvo iuramento i-
psiis) videtur excusatib, qua in cōclus. n. 52. vti-
tur, nimirum, quod Anno 55. non obseruavit,
ex qua causa veteribus sociis nullum lucrum ad-
scriptum; idque minime ipsi suspectum fuisse,
propter aliorum statliche Ausbeut: & quia pecu-
niā tam suam & vxoris, quam ēt mutuatam à se-
natū, indubitate spe, huc collocauit. Ponamus
enim ita esse; & quod in suum quoque propri-
um damnum sic cæcutire, neque id ex nimia so-
cordia & ignavia (si credere fas est) curare & at-
tentare voluerit (quod vel quilibet alius, etiam
non diligentissimus, haud fecisset) cum contra-
rium ab omnibus communiter fieri soleat. Ta-
men in rebus alienis negligens esse non potuit
vel debuit, vt per Joseph. Aßiss. in decisione 10. n. 13. id-
que non tantum ex capite, vel qualitate, quia so-
cius, sed etiam, quia Senator iuratus, & deputa-
tus, mandatumque in se suscepit: qui alios etiam
adiungendos recusauit, se ad omnia paratissimū
obtulit, & in omnibus sibi credi voluit. Vnde
nec obiici potest Senatu, quod sibi imputan-
dum, quod talem elegerit. Quia supra dictum
est, quod ab inicio, & ante initia societatem, longe
aliter se gesserit, & semper pro diligentii reputa-
tus: ita quod si voluisset, & debitā operam hic
nauasset, huic negocio, solus quoque, recte p̄z-
esse potuit. Similiter non relevant adducta in di-
ctis exceptionibus n. 97 folio 67. & 77. quod non
habuerit speciale mandatum à Senatu, neque i-
pse in se receperit, compellere veteres socios, si-
ne causa, vt cōtra morem solitum, & antiquum,
rationes ab ovo inciperent. Quod in spacio to-
tius anni fieri non potuisset, vt etiam dicit in ex-
ception. numer. 124. folio 11. Quia si prædicta bene-
ponderentur, longe aliae, & perfectiores requi-
rebant rationes, saltem ab unico illo anno, (vt
quæ erant primæ, nouæ illius societatis) etiamsi
nihil ob id in specie fuerit demandatum: Ex quo
ipso iure subintelligebatur, vt debito & legitimo
modo omnia perageret, neque in minus
sufficientes consentiret, vel incertas, obscuras
& intricatas rationes approbaret, ad quod etiam
tantum temporis insumendum non erat, vt pre-
cederet. Imo eodem labore & negocio, si aperte,
fideliter & diligenter resi expedire voluissent,
omnia illa præstare potuissent, vt satis eluet ex his,
quæ infra, octauo loco subiungam.

Quinto: † quod prædicto Anno 55. rediēs de 30
rationibus, neque Senatu, nec deputatis, vlo
verbo indicauit, quod veteres socii tum tempori-
ris non acceperint Ausbeut: alias de causa fuisse
interrogatus, vt dicit Senatus: nec etiam retulit,
quod nullas ibi summas capitales veteres socij
habeant. Et sane quoad Ausbeut/ prætensa eius
ignorantia, vel inanimaduententia parum habe-
ret fidei nisi desuper iurasset. Cum ad duode-
cimum interrogatorium sui examinis (inter
documenta Senatus, numero 36. ipsem fateatur,
dī man den alten sociis damali nichis gegeben/sed

Francofurtensis sociis, ipsi Bromio & Rauschero 12. pro 100. dati. Sed hic notandæ sunt variæ & inconstantes illius responsiones, nimurum, quod in conclusionibus num. 15. fol. 12. hisce 31 verbis dicit: *Posito, † quod Brom confessus esset, se sciisse, &c.* tamen talis confessio dolo a luerantium fuisse extorta, & modis omnibus erronea, & re- 32 uocabilis. Secundo dicit, *† interpretationem penes proferentem esse, & non penes inimicos capitales.* Ter- 33 rto, *† quod in die dominico factum, ideo actum in sensu- 34 lumi esse, si contra seipsum aliquid dixisset.* Quarto, *† quod depositio sua facta sit 28. Aug. Anno 58.* que refer- 35 ri debet ad annum 57. & non annum 55. quo tempore, scilicet anno 57. ex rationibus primū de ipsis certiores fa- 36 cti sint. Quinto, *† quod in eo suspectum habeat protho- 37 collum Iacobi Brb. n vel extensionem eiusdem.* (Nota: Dieser Iacobus ist juvor. Staatschreiber vnd dem Rabi geschworen gewesen). cum medio nouo iuramento non obtinuerit: quod originali sua dispositio conformis sit, ideoq; d. prothocollum edipetierit, sed non impetrave- 38 rit. S x:o *† quod etiam in criminibus, nedum in criminibus, & causis, tam gravis preiudicij, vbi de honore, vita & fortunis agitur, ex nuda confessione in aliquem duriter nihil sit statuendum.* Septimo: his *†* verbis respon- 39 dit W. s hat auch Brom für ein andern zu sorgen gehabt weil er sein eygenen vñ dan der andern fräckfarter Aufbeut Zettel empfangen gehabt. Octa- 40 uo *† quod nullo modo sit presumendum, das er Brom/ seinen höchsten aduersarii sich al so ergeben vnd an ihm se bilt ein Verräther werden hab wöllen. Quibus tam in nihil obstantibus, Bromio nihil omi- 41 nus, & quidē merito imputari & nocere debet, quod in aliorum damnum (si non fraudem & deceptiōne) mediā e sua culpa tacuit, vel, prout debuit nō obseruavit, sicq; indicare senatui, quā necessaria fuerunt, non potuit. Scire enim, *†* vel scire debere, vel potuisse, facta diligenter inquisi- 42 tione & animaduersione, & q; iparantur. Caſtrenſ. in l. ſuo, de acquirend. heredit. Bart & alij in l. quod teſſi certum petatur. ibi glossa in verb. deberes. notat quod ſtatua culpa poſſit tali imputari, & est etiam tex- 43 tus in l. penultima, ad senatus consultum Ma' edon.*

Sexto: *† Quod Brom non solum administrator in particulari, iuxta obligationem societatis & propriam confiſſionem in exceptionib; n. 97 f. 98. 99. sed etiā ipse, & Hieronymus Rausch- ei præcipuo tempore Senatus directores & gubernatores negotiationis fuisse dicuntur, adeoque pollicitus fit Senatui, das er wölle der ienige ſi in der alle Ding wölle verweſen: Itē, das er ſich zu aller Erforderung erbotten: quibus etiā dicti Moschauer (præpositus negotiacioni ante Senatum) & Lambberger & omnes, obtemperare debuerunt: maxime, cum reliqui antiqui socii, ob def. etum ſummae ſuā capitalis, quasi pro umbra & fuso ſolum (nur guth Scheit) adſuerunt, nuda ſua nomina accommodantes, vt ipſemet Bromius depositus ad 22. interrogatorium dicti ſui examiniſ. Nec illi duo qui quam aliud, quam quod à dictis ſuis pincipaliibus & præponentibus, in mandatis habuerunt, aut fuerunt negotiari*

exercere, vt vel ex ipſius Lambergeri examine (inter Senatus documenta numero 16) haud obſcure colligitur, quos etiam durante hac noua ſocietate, cum ſenatu, villa in re modum excesſiſſe, vel aliud, quam quod in mandatis haberet, geſiſſe, haecenū non eſt probatum. Hinc non ſolum Moschauerū, ſed ipſummet etiā Bromium, adminiftratorem fuisse testatur Caspar M. ad 11. 13. interrog. vt in extraetu attestationum, quem Brom. in cauſa ſua Iohann. Sixti, Francofurtia exhibuit, nobis inter documēta Senatus, numero 20.

Septimo: *† Quod contra obligationem ſocie- 42 tatis, eiusq; ue capitula, multis modis auctum eſt, inter alia. Primo: quia antiqui ſocii nullam ſum- 43 mam capitalem, in eam posuerūt, vel ibi habue- 44 runt, vel certe iterum clandestine abſulerunt. Secundo: quod de anno in annum, magnæ pecu- 45 niarum ſummae ex negociaſone mutuata & ab- 46 latā. Tertio: quod rationes administrationis nō ſingulis annis, nec debito tempore, nec legitimo modo reddita: quā ſola ſufficiens cauſa fuſſet, etiam ſi aliae non eſſent, Sich von den alten ſocii abſuſondern / vt dicit Senatus in ſecundis Repli- 47 cis. n. 64. folio 30. licet Brom omnem ſuam ope- 48 ram ſemper pollicitus, ac ſolicitando etiam in- 49 demnitatem expeditiore promiferit. Ut & quar- 50 to, Bromiuſmet & Rausch ei aliquoties, tam ore- 51 tenus, quam in scriptis cōfessi & conqueſti ſunt, quod ab antiquis & infidelibus ſuis ſociis egre- 52 gie decepti ſint. Quā omnia, & ſimilia, faciunt pro ſenatu.*

Octauo: *† Quod in exceptionibus nu. 79. 124. 43 contra officium deputarum, de quo ſupra, negat, quod ante annum 55. rationibus vñquam inter- 44 fuerit (quod quidem ſenatui in Repli- 45 cis, n. 164. veriſimile nō eſt) & afferit ibidem, quod eo quo- 46 que tempore iſtas non aliter obſeruarit, dan das er ſich auf bonam fidem deß oberften Factors ver- 47 laſſen / vnd keines wegs einigen Argwohn gehabt, das Zins vnd Wechſelgelt ſolzen für Schaden ge- 48 acht werden. Et in dictis exceptionibus, n. 124. fo- 49 lio 48. iterum ſatetur, quod tantum debiti adſue- 50 rit: ſed negat, ſe anno 57. ſciuſſe das dicti pecu- 51 nia, zu Schaden deß Handels ſolz Verſach gegeben 52 haben: prout etiam iuramentum eius inuit, pra- 53 ſertim intuitu der Aufbeut / vt ſupra circa quartum argumentum. Item, quod 68. articulum huius reconuentioſis, & pluribus in locis ſatetur, ac pro ſu excuſatione prætentit, das etiā unter ihnen ganz untreulich gehandelt vnd das er ſolches erſt die Zeit als man vom Handel abgetrennt gewest erfahren. Quā omnia parum cum illis, quā toties de ſuo ſcire & intelligere: Item de de- 54 putatione, offi- io & præminentia ſua iactauit, conueniunt. Quod autē hoc maturius, & abliq; magno negocio & difficultate inueſtigari potue- 55 rit, nepe ex rationibus & libris ipſis, ſi diligētius attendiſſet, conſtat non ſolū ex iam allegata rela- 56 tione Glaub. & Bromii / vt in Repli. Senatus nu. 128. & in 2. repl. n. 164. daſ ſic am 28. Jul. An. &c. 57.*

die Rechnung angefangen / also sey man auf den Grund kommen das die Kammer Reiffenstein vnd Michel Meyenberger so jeder Zeit 107535 fl. (vt in rationibus de Anno 55. pro summa capitali fürgeben) nichts mehr im Handel gehabt sondern stattliche Summen Gelde von Jahren zu Jahren darauf entlehnt / vt sed etiam ex ipsius Lambergeri depositione, ad Senatus interrogatoria, & inter documenta Senatus num. 6. cuiusmodi in specie, & examinatione rationum & librorum, etiam in ea per Bromium omnino fieri potuisse ac debuisse, & quidem nō tantū Anno 55. (qua vice pro 10000. fl. suo & Senatus nomine interfuit rationibus, & sic pro tercia fere parte , reliquis sociis fere perfuit) sed etiam, priusquam Senatus interfuit, id est, ante initam societatem Senatus. Ex quo ipse ad rationes deputatus, & de isto suo officio laetus gloriatus est: nec certe integer ad hoc, vel ad has rationes, annus, vt dicit, requirebatur, sed satis fuisse paucis diebus (vt per dictum Glauburgerum factum, Anno 57.) ex dictis libris fraudem apprehensam, & Senatui expositam. Asseuerare igitur,

44 imo † pertinaciter inculcare ea, quæ postea quis contortis quibusdam excusationibus, se ignorasse dicit, adscribitur latæ culpe. *I. Julianus*, §. 2. de actione. *empti. Wlh. Mayner. in d.l. contractus*, num. 4. de regulis iuris. *Couarruu. libro quarto miscellan. capite primo*, num. 10 in fin. *Alex. & Casfr. in l. 2. quod quisque iuri. id latam culpam esse dicit*, vt ipse Bromius allegat in conclus. num. 151. per ea quæ notentur in l. qui cum alio, de reg. iuris. Et eo casu paria esse, scire vel scire debere, d.l. per te, si cert. petat. Quod hoc loco recte etiam in Bromium ipsum retorqueri potest, de quo infra, in septimo argumento Bromij plura.

45 Nono: † facit huc, & fortiter contra Bromium stringit missua Rauscheri, ad eundem de dato 27. Maii Anno 57. per ipsum iam producta, numer. 10. vel 16. vbi de ære alieno foluendo apertius scribit, & maxime ibi obseruanda verba: Euch vñ mir ist nichts anders zu räthen / dan das wir darauff bedacht seyn/wollen wir nit anders gar zu Unmänner werden / wie wir auf den Schulden kommen / es verdiest/wen es woll. Et facile coniecturandum est, quod iam antea, scienti illa præscripterit, alias pluribus verbis & circumstantiis hoc erga ignorantem fecisset, quaue occasione illud rescuerit, siue expertus fuerit, in specie expressisset. Quod ipsis tamen forte ad rationem de Anno 55. ex quibus de Zins vnd Wechselgelt/ notitiam habuerūt, referre posset. Cui accedunt quoque allegatae missive ipsius Bromii, ad Michaelem Meyenburger/ & Christoff Moschauer / de anno 49. vsque ad 55. in eum scilicet finem, quod Brom multa ibidem scripsierit, cum quibus iuramentum hic præstitū non conueniat, petente etiam ob id Senatu compulsoriales, ad Casparum Meyenburger/ & fratres, pro editione literarum. Adde his depositionem Danielis num. 2. Senatoris Francofurdensis, ad 75. articulum nostræ reconventionis, vbi dicit: se bene scire, das ex responsione Bromii, cum Francofurda examinaretur, so viel zu finden gewest/das

er Brom wol gewust/ das Anno 55. der Handel in grossen Schulden gesteckt / dann Brem hab als angezeigt/ das er dicto Anno auf dem Michels Tags March zu Leipzig gewesen / vnd mit Kaufmänni gredet/er Brem bejorgte die Sach stunde nicht recht den dem Handel: ; erendo, vt secum abiit Isle bain, die Bücher zu erschen / vnd Erkundigung zu pflegen. Quod vbi tecum habent haben sie besunden das der Handel mit viel tausent Gulden Schulden belästiger gewesen sey. Auf diesen Bericht haben deputat in der Berathschlagung je einer den andern angesehen / sich entsetz/vnd sich befrembdet quod Brem hoc icu erit; & rediens, non tantum non indicaverit, sed etiam vterius commendauerit, als ob der Handel gar zum besten stünde. Quæ corroborantur periplanmet Bromii confessionem, in dicta sua response Francofurdiana, ad quintum interrogatorium: Quod tu temporis der Handel 17000. schuldig gewesen/coiuincto eo, quod veteribus sociis (v. in Replicis num. 138. Senatus arguit) kein Ausbeut computatum est. Faciunt denique & aliae coniecturae, sive argumenta, quibus Brom, quasi omnibus Senatoribus suspectus, de scientia damnosæ negociationis, tandem factus, ut accumulando deduxi in 21. arguento probatoriorum articulorum, in priori meo voto. Quibus adde 27. 28. argumenta ibidem de Pfinsing / qui propter interitum negociationis, liberationem suam quæ siverunt, & de ipsomet Bromio, quod Anno 57. repetuit 10000. florenorum, ex dicta negociazone, de summa capitali, teste Lambergero, ad quartum & quintum interrogatoria sui examinis, quæ iussi hoc annotare inter exposita:

Dicimo: † Tanto ergo maior ipsius culpa est, 46 quod post dictum redditum à rationibus, notis solum nihil prædictorum indicauit, vel, tanquam inscius, vt ait (ex supina nimittim negligenter indicare & præmonere non potuit: quæ tamen, ob præiudicium maximum, principaliter, & ante omnia obseruanda & præmonenda fuerant.) Nec rationes ipsas, quantumuis generales, senatui comunicavit: Sed etiam non minus, quam antea cōmeridauit statum negociationis, adeo, vt illa continuatione, atque in dubitate lucri prædicatione, ictum persuaserit & induxerit eudem senatum, vt adhuc 30000. fl. suum capitale auxerit: Et tamen post hæc omnia Brom, se crastis & supina quadam ignorantia defendere conatur, vt supra dictum. Quia generaliter vetum, † quod ignorantia in facto alieno non excusat, vbi quis tenetur inuestigare, vel vbi quis de facili ceriori fieri potest. l. regula. §. sed & facti. verb. diligenter inquirendum. ff. de iur. & fact. ignorant. leg. 3. §. sed si sic. de in rem vers. Qui hominem. §. si nullo. de solut. Imo sic † ignorantia 47 dicitur in lata culpa, Casfr. consilio 295. numero 2. part. i. Præterea talis ignorantia, † quando quis tenetur inuestigare, dicitur habere mixtam negligenter, non inuestigando, vt per eundem Casfr. consilio 168. circa fin. part. 2. Vnde alleganti † e 49 iusmodi ignorantiam, tanquam negligenti, iura non subueniunt de quo & Roland. à Vall. consl. 72. 50

anum. 20. usque 24. lib. 3. Ac quidem verisimiliter conqueritur Senatus in Replicis numero 138. Quod si copias rationum ipsi attulisset, potuisset ex illius generalitatibus istam percipere, ac diligentius percun&ari & inquirere de singulis. Imo & omitendo, sive denegando vteriora, etiam maiora 51 damna in posterum praecauere: culpa enim tunc afficit, cum casus propter illam eucnit, qui alias non enenisset: Strach de mercat. titul. de naut. part. 4. Crauetta consilio i. numero 29. Et quamvis in exceptionibus numer. 97 fol. 78. & 82. & in exceptionibus num. 122 fol. 12 fol. 16. Brom asserat, quod dictas copias rationum Senatus at uelerit, quas etiam sine contradictione approbauerit, & ad acta reposuerit: Idque tam verum est, sicut Euangeliu[m] Ioannis: referendo se ad dicta testium, & praeferim Iohann Glauburgs ad 44. Interrogat. 22. Elissui articuli: Senatus tamen hoc plane dissidente in Replicis, num. 138. & 175. & alias. Neque ullum ex testibus scit, qui illud aperte affirmit. Et dicit Glauburger in loco iam allegato, tantum hisce verbis dicit: Post reditum, hab Brom senatus Relation vnd Bericht gehabt/ auch ein Ausbentzettel oder ein Summarischen Bericht der Rechnung/ in einer Verzeichniss fürgelagt/ mit Erbienung herinacher dieselbe fürgangene Rechnung auch zu übergeben vnd erwerben. Nec relevat dictum 21. testis, Philips Vffstenders ad secundum Interrogator. 38. peremptor. articul. 4. content. nimisrum de rationibus acceptis post Ausbent Zettel. Quia non certo scit, sed ita recordari videtur, attento: quod istis non fuerint contenti: quia non ab Annis, quibus Senatus in societate fuit, computata: vt iterum sibi videtur.

52. Undecimo: † Quantum ad tres litigiosas postas. Et primo 20000. fl. mutua tinet, constat ex dictis testium, ad 58. articulum peremptor. 4. convention. Quod Anno 56. ante nundinas autumnales, illas Brom sollicitarit apud Senatum, ex causis ibidem deductis, & in tertio, & quarto, articulis peremptorialibus, conventionis allegatis, videlicet, quia ipse scivit, (vti Senatus Rechenmeister) maiorem extare suminam, in parata pecunia ociosam, & societatem plurimū obearatam, prætendendo, hoc visitatu esse in magnis negotiacionibus, vnde es könne der Handel ohn Wechselgelt nicht getrieben werden. Item conquerendo, quod Aquenses, & alii Empores Cupri, conspirauerint, de vendendo sibi cupro, pro libita suo, idque si sit, totam negotiacionem inter turam: Socios etiam libenter datus 1000. Gulden pro interesse, vique ad fettum Michaelis, & hoc se in commodum Senatus, ratione iuramenti sui, silere non potuisse. Deinde, quod Anno 57. in der Ostermeß obtinuit protogationem solutionis, ad subleuan dū onus aeris alieni, der 17. 000 Gulden, vt in 58. articulo nostra reconventionis, & 49. peremptorial. 4. conuent. Similiter, quod in eadem Hassenmeß 8000. Taler, & in nundinis autumnalibus Anno eodem, 30000. Gulden pro exoluendo dare alieno impetraverunt, vt in d. 58. artic.

Duodecimo: † Quod Brom, omnes illas tres postas receperit, vt probatur in genere inter alios per testem trigesimum, ad 58. art. & ad interrogatorum decimosextri, art. reconvention. Facit testis 3. ad 58. artic. ibi. Auf ein Karch gelegt/ Brom tragen hessen. Deinde probatur per Nicolai Harfen Rechenschreibers manu[m], in tenus Rechenblchlem/ vt not. trigesimo septimo, lit. K. de 20000. fl. Liter. A. L. de 8000. Taler / & litera LL. de 30000. Gulden. Item per recognitionem Bromii, propria manu & sigillo confessam, per Senatum cancellatam, inter documenta Senatus, numer. 55. vbi habentur etiam verba, bin auch gegen mehrer Theile der Lieferung gewesen / & per confessionem eiusdem, in exceptionibus num. 122. fol. 2. vbi dicit Es seyn nicht ohn das er Brom als der tünigst ex culpa talis Senatus, den creditoribus, welcher de Factor Moschow[er] von wegen des Handels zuthum gewesen / vnde auf die Rechenmeister zu Frankfurt verwiesen die sic undlich Befürderung gehabt / vnde etwann zu Empfahrung der angeordneten Bezahlung verhaffen: Idque iussu, & scientibus reliquis deputatis: in specie audiatur ad 43. 44. 45. peremptorial. 4. convention. in testes 69. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 22. 27. 28. facit inter documenta Bromii n. 3. De 8000. Taleris, inter 2. lios testes, 19. 30. ad 58. art. Extat etiam confessio manifesta in hoc puncto liquidationis, vbi de transmissis Coloniam, multa verba, de quo infra plura. De 30000. fl. deponit testis 23. ad 1. interrogato. & contestes, 2. 5. 6. 13. 15. 16. Quibus accedit testis 20. Interrogatorio 2. 37. defens. Item in responsionibus ad 85. artic. huius i. reconuent. Facit inter documenta Bromii conceptum des Rechenschreibers zu Frankfurt/ vbi etiam habet. r. Bro-mio in illis rationibus quædā fuisse defalcata. Unde vel ex hoc solo argumento, ratione acceptorum, & quum & iustum apparet, vt de istis tribus postis litigiosis, rationes quoque reddat, atque interlocutoriæ satisfaciat, maxime, cum ipse ad certum vsum illas sollicitauerit & obtinuerit, item rationes & alia promiserit, cauereque debuerit & potuerit, ne contra obligationem, & bonam fidem, atque iuramentum agat.

Decimotertio: † Quod Brom fuit pro istis mutationibus semper insitor & obtentor pecunie, & autor indemnitis, promissa summae, cum persuasionibus, vt in 5. conventione circa 4. Elisione dixit. facit testis 25. ad 112. reconuent. vbi habetur: Solljh[an] Bromiūm, sorgen lassen/ es sey viel Ers vor handen/ er dörff selbs Senatum schadlos halten. Cum ramen ex Lambcigeri examine constet, quod Anno 56. 57. tantum 4000. Centner pro pecunia vendiderit, reliqua vero omnia socios debuisse, videlicet 26. millia Centner. Et fateur Brom, quod Anno 55. 56. 57. 30000. Centner gemacht worden/ vt 32. defension. 5. conuent. est in confessio, vbi & promisit, rationes in posterum expeditiores, fore & alia, &c. Notandum etiam, quod instrumentum indemnatis confessum, & subscriptum, signatum, antequam senatui relatio facta, & ab ipso approbata. Et putarunt omnes deputati, quod

quod si relatio præcessisset, disputationem peperisset. & vix, vel difficulter obiecta fuissent: Senatum tamen commotum, propter rationes promissas. Addit. Glauburg. ad 7. art. das anbringen ad Senatum hab nicht geschehen können / dann Brom hab daraus gelesen / wie sein gewöhnlicher Gebrauch.

55 Decimoquarto, † quod Brom Senatores curiosos increpauit, suamque in cell. gentiam prædicauit, & promisit restorationē: Er wöll sein Kopff nicht sanft legen / Sed & officium administroris Republicæ vel consulis, est, p. ouidore, ne sua culpa aliquid detrimenti Respubl. capia. sur. vulg. 56 Et qui † causam dar, damnum dat l. qui occidit. § in hoc quoque. Ad leg. Aquil. Bartol. Socin. consilio 156. numero 20. volum. 2. facit l. . § 2. de administr. rer. ad ciuit. pertin. Præterea, exemplo iutorum, prior conueniendus, tanquam is, qui gessit. leg. prior. 4. in princip. eod.

57 Decimoquinto: † spe vanā, & promissione inani suspendens senatum, in causa fuit, quo minus rationes aliunde exigerentur. Nec Bromium excusat, quod Moschauerum insimulat negligētiā: Quia instare, & lena ui c. mmunicare, non occultare debuit: Et licet Brom ad general Rechnung nich schuldig: Tamen debui def. Handels Bericht thun/ut dicit Stalburger s. tripli. interrogator. 64. artic. huius reconuent. Et quod in Replic. num. 138. fol. 39. Senatus hisce & iisdem verbis dicit, ut iam commemoratum.

58 Decimosexto: † A Bromio, & aliis consociis, ne in hodiernum quidem diem origo, quantitas & qualitas debitorum immensorum extorqueri potuit, ut inde præsumatur mera tergiue satio & negligētia Bromii, ut ostendunt dicta testium, & Epistola deputatorum ad Rauscher de dato 16. Martij Anno 59.

59 Decimo septimo: † Bromius docere non potest, vñlum damnum negociaſioni, tempore init. cum senatu societatis accidisse, sed præsumi, quod ex negociaſione potius lucrum, quam damnum capitur, Berous consilio 191. Vnde colligitur, non immerito, quod tantum aſ alienum der 171000. ſi prius contractum, & ſic etiam per solos antiquos socios (inter quos Brom. tum temporis vñus ex primariis fuit, vel certe, ante senatum iſdem adhæſit) exoluendum fuerit, & adhuc sit.

60 Decimo octavo: † Brōmius speciale mandatū senatus, ratione evolutionis ariſ alieni, excessit: 61 Plures † socii administrantes, singuli pro rata ad rationes tenentur Bartol. & alijs in l. . §. actio detut. & rat. diffrah. l. quedam in princ. de edend.

62 Decimonono: † Nondum probatum, iam dic̄am ſumman, conuersam eſſe in vtilitatem negotiationis, etiam quoad ſolutionem der 171000. ſi. niſi, quod Brom. cum suis except. num. 20. tantum exhibuit copiam extractus Factorum, quod debita & credita, in nundinis pascha, Anno 57. sub numero 28. alias 55. Et eſſe tria probanda in t. cōuentione copulatiue: Primo, † quod Brom, vna cum Rauscher, die 171000. ſi aufbrach/ quod no-

probatum: Secundo: † Quod d. pecunia mutuata, 64 dem gemeinen Handel zu gutem/wirelich angewendet. Tertio: † quia ad indemnitatem actum, So 65 ſerm daim dieſelb in Recht erkannt werden ſoll/zuförderſt bewiesen worden ſeyt. Quia autem null. in exiſtis tribus ſubtant alibus probatum: Ergo abſolueſtendum eſſe lenatum.

Vicesimo: † Conqueritur Senatus de ablata 60 per Rauscherum & Bromium recognitione der 20000. ſi ex ſua Wechſelſtuben/ à Rauscher & Bro mio ſigillata & ſubſcripta. de quo 8. testis 9. interrogator. 33. vſque 45. artic. peremptor. 4. conuent. Item ad 47. art. Item & Georgii Frosch. 19. test. Item 7. test. ad 44. artic. Item 20. ad 50. art. & in 9. Interrogator. 44. art. Item 22. 2. Interrogator. 44. peremptor. 4. conuent. Eius tamen loco aliam ſuppoſitam fateur Senatus, in quo Brom plerisque testibus ſuſpectus eſt. Videatur 24. testis ad 50. art. peremptor. 4. conuent.

Vicesimoprimo: † Conqueritur etiam Senatus, quod Brom requiſitus, noluit dare recognitionem ſive Verfundt / & ablataim detrectauit, pro 8000. Taler/ & 30000. ſi. Sed aliam ſibi voluit date.

Vicesimosecundo: † Quod tandem Brom & 68 Rauscher obligationem pro dictis tribus postis, ſociorum nomine, eidem Senatui obtulerunt, vt testatur Lampérger 27. in errogaſ Francof. ri- dienſe Et Senatum, propt. r pericula, non remisſe ſtarim, vt in replic. num. 138.

Vicesimotercio: † Brom detrectauit, ad inter- 69 rogatoria Senatus reſpondere.

Vicesimoquarto: † Quod Senatus indemni- 70 tatem à Bromio, ratione trium poſtarum exegit iuxta decretum; ei prælectum; vt ſupra 9. argu- mento.

Vicesimoquinto: † Quod Senatui etiam ratio 71 ne lumma ſue Capitalis, à Manliis controuerſia ino a.

Vicesimosexto: † Brom & Rauscher Moscha- 72 ueri rationes amouerunt.

Vicesimoleptimo: † Brōmius in probatione 73 quintæ conuentiōnis defecit. Quia autem hoc nō fecit, potuſſet Iudex ibidem ſic interloqui, & probationem requiſitorum, actionis maridati contrariæ iniungere. Hinc Brom cum ſua quinta conuentione, nobis quoque anſam præbuit, ad ſic in te loquendum, etiam ſi aliae mortiæ nō fuſſent. Accedit, quod iuris: Quod debita contra per t. vnu ſociorum extra cauſam ſocietatis, an 74 te & poſt eam ſuſitam, in diuisionem non veniant, nec pro eis aliquo modo teneantur alii ſoci, Grajet. conf. 59 num 8. part. 1. & confilio 129. n. 12. Re- man. conf. 145. num. 4.

Quibꝫ ſic præmissis, adeoque priori ſua ſen- tentia, & dicta interlocutoria corroboratis, vnde in hodiernum etiam recedere nō potest: Vidē- dum igitur eſt, in prælenti ſubmiſſione liquida- tionis: An & quid vlt̄ prius deducta & allegata in ſpecie prob. rūlit, vel non, & quomodo ſingula ſe poſte (quas Brōmium accepitſe ſupra demonſtri- tum eſt)

tum est) iterum fuerint expositæ, atque in eo Bromium iterum audiamus.

- 75 Et primo: † quod ad 20000 fl. attinet, innititur Brom obligationi Moschaueri, inter documenta Senatus numero 39. Et obligationi sociorum, pro omnibus tribus postis, numero 3. Item utraque obligatio sub numero 6. propria manus Moschaueri. Quibus fatentur, se recepisse, & in utilitatem sociorum conuertisse. Sed his non obstantibus, vñterior est iniuncta probatio, quia semper fuerunt suspecti, † ob culpam & negligentiam, & etiam collusionem sociorum veterum, & ita confidentium, in fraudem Senatus. Ideo non præjudicare potuit, &c.

Deinde obiicit Brom: Quod d. summa Factori Moschauers mutuo data sit, in der Herbstmesß Anno 56. dum adhuc de interitu nihil sciret, & sic per dimidium annum ante literas indemnitatis, de dato Lunæ post Palmarum An. 57. adeoq; in cōmodum Senatus vñ 8. iam antea inter documen-

ta Brom. n. 3. Sed his respondetur, † vt supra in 20. argumento.

Quod 8000 taleros, ad instantiam Rauscheri mutuo datur: Respondetur, † de Rauschero & Brom idem iuris esse statendum, cum utrique res sint cognitæ, & uterque res peregerint: quod deinde Brom in Moschauerum transfert: Sicque Brom in suis refutationibus varius & inconsensus est, nec relevare, quod ante scientiam interitus, Bromio pecunia mutuata sit. Deinde quoad misericordiam originalem, & propriam manum Rauschéri, quod Brom den Eysenstock Antuerpiam miserit, &c. Respondetur, † non hoc referre, quid Rauscher de eo scriperit: Sed quæri, an d. summa fuerit debita ex Sangerhandel, an vero ex r. hanc negociationem fuerit soluta, huicque trâslata: Vt in simili, ut or, † confundens suos & pupilli redditus, dicitur esse in culpa: Plot. de in lit. iur. §. 5. num. 11. Inde patet, Compelloriales ad Colonentes frustra decerni.

81 Tertio, † quoad sociorum Schuldbrief d. n. 6. & Senatus Rechnung Zettel n. 7. Respondet ipso test ut supra circa primam postam. der 20000 fl. Quia 82 non sufficit generalis & breuis annotatione, † vius pecuniae summaria: Berou d. consil. 191. num. 20. vol. 1. vt supra 4. argumento dictum.

Quantum denique 30000 fl. Dicit Brom, eos ad instantiam deputatorum, Glauburgers & Stalburgers in der Herbstmesß Anno 57. Cum iam scirent de interitu ex rationibus, antea, mense Iulio in Eisleben redditis, quibus, vna cum Bromio, 83 Glauburger interfuit. Sed respondet † Senatus, quod de isto interitu tractatum sit in 63. articul. (quod videlicet tunc temporis, ipsi veritas fuerit occultata, & quod veteres socii nullam sortem iam idem habuerint, sed omnia per Cambia & mutationes ex racta) quem si sciuisse, nihil dedisset mutuo. Deinde Glauburger & Stalburger nihil sciuerunt, ultra id, quod intellexerunt ex Bromio, quam diligenter & indeſinenter institut. Quare eum non excusatum censem.

Secundum Bromii fundamentum est, quod ii. Septemb. Anno 57. in pleno Senatu, & sequenti die Sabbathi, per sex deputatos, & sub iuramento sibi iniunctum fuerit, dass er Wechsel vnd Zinsgeleß folte helfen auffbringen, pro exoluendis creditoribus, promittendo indemnitatem, nomine Senatus, id que se fecisse. Respondetur: † Quod Senatus alij modo neget mandatum. Fatentur enim Glauburger & Stalburger quod institerint apud Brom & Rauscher, sie wölfen ihnen die Sach lassen befohlen sein. Quod vero dictum maduum completem sit, & satisfactum creditoribus, & sic fines mandati seruati, non videt sic probatū, prout de iure & stylo requiri tur: de quo & supra, in 27. argumento.

Tertio affuerat Brom, quod pro ære alieno, der schadlos Verschreibung / exoluendo, expositi sunt, & in vim probationis dedit, num. 11. in originali. Extractu Lampergeri, sub manu eius propria. Anno 57. dum illam summam reciperet. Et alium extractum eiusdem Lampergeri t. Decembris Anno eodem, ex Eisleben. Ac repe. it denique s̄pē dictam sociorum obligationem pro 62460 fl. & Senatus Rechnungs Zettel n. 6. 7. Ad quæ respondit Senatus, † quod d. d. extractus non sufficienter 83 probent, cū ibi non sit mentio, quod de 171000 fl. alieni æris, soluti sint 30. fl. iuxta formam præscriptam in exception. Senatus fol. 13. Hinc scriptum Lampergeri nihil facere, qui aliud non, nisi quod iussu Rauscher scriptis. Item expresse dicunt, se nescire, wo der Schuldenlast herkomme, & esse ē valde suspectum, incertam, & dubiam. Et ex his omnibus, nihil fere noui, vel aliud, quam in prioribus actis deductum & allegatum, & ne verbo quidem intellectuorū satisfactum. Deficiente igitur probatione, & peripensis isti circumstanziis, ac tot simul contra Bromium concurrentibus indiciis & argumentis, de ipsius culpa, negligenti, dolo, & suscepito mandato & administratione, vt præmissum est supra, tandem in causa pronunciandum existimat, quod iuris est. Prius tamen ad alia quædam in hoc ipso liquidationis puncto, per Bromium obiecta, & quæ contra institutam, & probatam actionem, elisionis loco refutari, aliisque argumentis Bromianis vt supra, recte annunciarī possunt, breui et respondendum duxit.

Et primo, † quod ipsum non relevat iuramentum præstitum, vt ob id statim ab Actione absolvendus sit. Licet enim illud à dolo, † non tamen 87 à culpa & negligentia quoque excusat, vt in suo priori voto per Iason lib. singul. respons. cap. 2. numero 28. & Bald. in l. si quis id la. 2. numero 2. de iurisdict. omn. iud. Roland. à Valle consilio 95. numero 5. volum. 2. vbi dicitur quod leuissima † culpa ab emendatione damnii non excusat. Grammat. decis. 71. numero 10. Plot. vt supra. Præterea † culpam abesse, non excluditur per iuramentum, &c. Cœpol. consilio 18. numero 5. per l. presenti. §. Jane. ibi gloss. Cod. de his qui ad Eccles. conf. g. Ad hæc, † al. ud est conueniri ex culpa, vel 90 ex dolo, l. si liberis. Cod. de administ. tut. Ld. in l. contraria. de reg. iur. Et dolus † præponderat culpæ. item 91 si obiec-

91 obsterix. ad l. Aquil. Bartol. Socin. consil. 68. nū. 5. part.
 2. Nec debet remanere impunitus: Card. Clem. i.
 de foro compet. glof. d. l. si liberti. Marant. 4. part. in l. di-
 92 stinct. n. 59. Item, † conuentus de dolo, tenetur in
 solidum. l. fin. C. de reuocand. his, quæ cum fraude vend.
 Etiā ad damna & interesse. l. fi. C. de mag. conuen.
 Quæ solo partium iuramento probantur. Tirag.
 93 in tract. de pñ. caus. 4. 4. n. 28. Si autem † ob leuem
 culpam tantum conuenitur, tunc ad periculum
 sortis tantum tenetur Bald. in l. sénioris. Cod. de peric.
 cor. qui pro magistr. inter. lib. 11. Hinc si quis turbat
 94 scienter, † sic est in dolo, vel lata culpa, tunc habe-
 tur pro maleficio. Hieron. de mont. de fin. c. 38. nū. 7. 9.
 95 Hinc dolus † & lata culpa, imo & leuis & leuissi-
 ma culpa plectitur, pecuniariter, extra ordinem;
 96 Natt. consil. 349. n. 4. tom. 2. Et qualiter dolo † insit
 culpa, vide Bart. & Salic. in dict. l. contractus. nū. 28. vs-
 que ad 35. Bened. Capr. in d. reg. 1af. l. periculum num. 5. si
 cert. per. Cagnol. d. l. contractus. 1af. in singul. Bart. l. quod
 Nerua depos.

Quod autem Brom. dicit, das Jurament sen-
 wos gespicht / in eo scipsum redarguat oportet, si
 Acta & producta eius reuideat. At parum abfuit,
 quin ad iuramentum non fuisset admissus, pro-
 pter præsumptiones vrgentes, quæ contra ipsum
 militant. Secundò: dici non potest, talem violentiam
 commissam. Tertio: fieri nequit, q̄ Brom.
 non compræhendatur sub citatione Episcopi Her-
 bipolensis, cum fuerit de numero sociorum. Nec
 iuuat, quod dicit, insinuationem dictæ citationis
 tantum ratione decem millium florenorū, quos
 Brom à Senatu mutuo acceperat, factam esse.
 Quartò, non obstat allegata per Senatum, iii der
 Gütslichkeit / & reconuentione Herbipolensi, sci-
 licet, quod nostras tres postas communibus so-
 ciis mutuo dederit, & q̄ ibidem petierit, dictos
 socios ad restitutionem, & rationes condemnari.
 Resp. Quia in prioribus actis extant reserua-
 tiones deputatorum Senatus, & aliorum, das sich
 des Schadens an denen / so daran Ursach haben / zu-
 erholen. Sed si vel rationes, vel restitutionem dan-
 norum, à cæteris consociis consequi possent, non
 opus fore, Bromium ob id conuenire. Quod au-
 tem is quoque (Brom) conueniri possit, constat
 97 ex eo, quod quilibet † pro parte, quam habent
 in societate, sunt obligati l. Titianus. quod cum eo qui
 certo loco, & quisque potest in solidum conueniri
 l. habebat. § fin. de institut. act. l. nec quidquam: cum seq.
 de exercit. Ne in plures aduersarios quis distingua-
 tur: l. 2. cod. tit. Bald. consil. 262. part. 5.

Quintò, non optulabitur, quod Senatus in
 commissione Herbipole si fassus dicitur, versam
 esse pecuniā ad destinatū vsum. Quia respon-
 detur, q̄ tunc ita persuasus Senatus, cum aliorum
 98 fidem in eo securus sit. Sed plus † valet veritas;
 99 quam opinio l. si quis rem. de leg. 1. Et confessio †
 errore facta, reuocati potest. Sicque non exolu-
 tio confessa, sed quod ad hunc finem mutuatio-
 nes factæ.

Sextò patrum ad rem facit allegata litis penden-
 tia, coram Herbipolensi, super rationibus redden-

dis: quia vt supradictum, illa commissio
 tantum in prætextum litispendentia, per Rau-
 scherum & Brom. obtenta: qui non satisfecerunt
 decreto Herbipolensi, ideo deinde remissa ad
 Wormatiensem, & Cameram, per modū compro-
 missi: refert se ad testimonium Herbipolensis E-
 piscoli, & Rauchers missuum, vt in artic. 67.
 Item eiusdem fallimentum. Sed electione † vnius
 ex obligatis in solidum, alii mero iure non libe-
 rantur: Ronchigall. de duob. Reis. l. 3. §. vbi duo n. 78. fol.
 223. præsertim cum hic concurrat contumacia
 prius conuenti: facit, quod dicit Bartol. in d. §. vbi
 duo 2. col. n. 5. Ronchig. d. loco n. 80. 81.

Septimò, non excusat, quod Brom fidem ha-
 buit Moschauer: quia hoc senatui imputari non
 potest, cum antea, à veteribus sociis fuerit rece-
 ptus. Item, † obligatus Brom, hoc inuestigare po-
 test c. annotuit. de Elect. Ripa c. cum M. nū. 163. de consti-
 tut. Cum † patia sint, quem esse certum, vel posse
 certificati Scph. consil. 218. n. 15. 16. li. 2. Alber. Rosat. l. si
 quis in graui. §. si quis ignorans. n. 3. ad Syllan. Ideo tene-
 tur † damnum refarcire l. si seruus. §. si ex placito ad l. 103
 Aquil. Grammat. consil. 22. n. 6. & decis. 71. n. 10. Plot. d. §.
 4. n. 85. Imo maxima culpa: Pinell. de bon. matern. n.
 35. fol. 198. Idem de errore. Plarer. ad l. dissamari. in
 princip. verb. interpretatione. nū. 13. vsque ad nū. 16. Hip.
 Riminald. l. 1. num. 17. 6. & 77. quod quisque iuriis in-
 titutum.

Octauò, non mouet, quod & ipse Senatus Lampergerum non adiunxit dicto Moschauer. Respondeatur enim, quod Lamperger statim An. 55. adiunctus fuit, sed arcana deß Handels hab man-
 ihn nicht wissen lassen/ sen Anno 57. ad rationes aller-
 erst gezogen / & eodem Anno d. Moschauer substi-
 tutus. Licet culpa † cum culpa compensetur: 104
 Cappol. consil. 18. n. 25. Alexand. consil. 47. nū. 11. lib. 1. Id
 tamē procedit, quando partes sunt in culpa. Berouſ
 consil. 191. n. 34. vol. 1.

Nonò: Impossibilitas ratiōnum allegata non
 obstat, ex quo Raucher / Brom / & alii socii, non
 fuerunt tam imperiti & oscitantes, vt tanquam
 præpositi negotiatiōni, non omnia diligenter ob-
 fetuarint. Cum & Brom, Maienbergerum Anno
 54. instruxerit, quomodo obligatio, & alia confi-
 ci debeat. Facit exemplum Maienburgers ad
 Herbipolensem, Anno 71. die Lunæ post Quasi-
 modo. Et Brom. in suis conclusionibus, n. 152. vbi
 dicit, das sich für die 171000. fl. verschrieben.

Dicimò: argumentum Bromii à pari conditio-
 ne cum aliis sociis nihil momenti habet: quia se
 in officio, præter ante consuetum morem, dili-
 gentein præsttit. Prætereā, sicut ab aliis, facilitate
 sua & spe bonæ fidei, se deceptum conqueri-
 potest: Ita & aduersarii, à se accidisse, conqueri
 potest, vt ipse Bröm in Monasterio Francofur-
 tensi, zu den weisen Fräwen / confessus est. Sed
 qui non facit id, † quod scit, vel facere debet, 105
 hunc teneri, ratione officii, constat. Bartol. in l. qui
 repertoriū. nū. 20. de administ. tut. Præterim lata
 ex culpa, † quæ æquiparatur dolo, quando a- 106
 gitur de commode pecuniario, & non de pena

corporali, vel infamia. Hieron. Grat. consil. 32. n. 8. lib.
107 i. Facit, quod socii intelliguntur † se iniucem praesoluisse, vel illum, qui communis nomine negotiatur: W. esembec. consil. 31. n. 29 part. 1. per l. 1. §. si. cum ll. seqq. de exercit. action. fecit quod notatur in l. 1. §. nunc tractemus de tut. & rat. distract. Ronchegall. de duob. reis l. 3. n. 91.

Vndeциmo, quamvis Brom probet, vel iuret, se restituuisse pecuniam: Tamen interlocutoriae non satis factum: qui enim dicit, † solutum esse, debet hoc probare: Afflct. decis. 91. n. 2. Ergo etiam nominare personas teneat: Cum † appellatione probationis, veniat etiam nominatio: ibid. n. 7. Stracha de Mercat. tit. de mandat. num. 31. vsque 35. Auget & suspicionem, quod veteres socii nullum ibi habuerunt Capitale. Hæc & alia Brom potius fecit præcauere, vel monere, nisi præter morem negligens & inscius esset. Facit, quod socius † non tenetur ex contractu socii, nisi probetur, pecunia vera in arcum communem: Tunc teneat, non aliter, nisi pro socio: glos. in Liure societatis. pro socio. 111 Et unus † sociorum, alium non obligat: Roman. consil. 145. n. 4. facit Petr. de Vbald. de duob. fratr. in 9. part. princip. nu. 6. in princip. Grauetta consil. 129. nu. 12. part. 1.

Duodecimo: respondet ad schadlos Verschreibung ut supra argumento 13. Quod ea multis vanis persuasionibus fuit impetrata. Imprimis notandum, q. Senatus expressè diffitetur in replicis, n. 173 & duplicitis, n. 174. quod Anno 57. quo sollicitata & impetrata est indemnitas, de extractibus rationum Lampergeri quidquam sciterit: Similiter in Replicis n. 138. de rationibus An. 55. Vnde facile colligitur, q. postea Anno 57. multò minus indemnitatē promiserat, si rationes tales vidissent, vel de illis audiuerint.

His ita pro vtraque parte deductis, putat, definitiū in causa pronunciandum. Et quamvis ante, dum hoc compromissum referret, primò statuerit, † Bromium in torum, si le iuramento purgasse, † dolo absoluendum: idq; tam respectu pœnae extraordinariæ, quā accepti damni. Item, dictas tres postas: item, ipsam summam capitalem, centum millium, & decem millium florinorum, Bromio mutuo datorum, deinde tamen, emendato ex certis causis voto, ipsum, ratione culpæ & negligentie, ad restitutionem ei etiam posta rum, vna cum intereste, condemnandum existimat, nisi & versionem pecuniariam, ad usum destinatum, & ratam ipsius Senatus, iuxta litteras indemnatis, & interlocutoriam nostram, probare posset: ne alias Senatus & Republica, secuta fidem ipsius, damnum indebitate patiatur, vel alii locupletentur: Berous d. consil. 91. n. 49. vol. 1. Et 113 venit tam dolus, † quam culpa & negligencia, in dictas actiones quæcumque proponatur, vt putat: De sociis, ex l. contractus. de reg. iur. De mandato, d. tam l. & l. si procuratorem. §. fin. C. cod. De negotiorum gestore, l. Tutori C. de negot. ges. glos. in l. 3. §. interdum. eod. §. sunt autem. institut. de oblig. quæ ex quasi contract. Et hoc vrgit Senatus, vi. supr. ad. c. 11:

Et in libello hoc petitum, per l. quicquid. C. de arbit. Tutel. leg. magistratus. de administrat. rer. ad ciuit. pertin. cum similib.

Verum diligentius perpensis omnibus (Et pri-
mo, † ipsius Bromii defensionibus, quod ad cul-
pam & negligentiam ipsius attinet, ut supra dictum.
Deinde: Quia per d. §. sed et si quis. instit. de action. &
l. verum est in princ. pro Socio, nisi de doli actione con-
ueniatur, quia tunc secus l. sed hoc ita. de re iud. Fa-
cit, quod † culpæ nulla est societas, Ronchig. in l. 18. 115
n. 18. fol. 944. Tertio, quod non omnino † simili-
tudo tutorum & administratorum Reipublic. conuentant Ronchig. ibid. in l. eandem in princ. n. 210.

227. fol. 558. Quarto, quod & Senatus cum depu-
tatis suis minus fuit diligens in officio, ut supra
dictum.) Nunc, quoad interesse, aliud, & mitius
cum illo agendum censet: nimirum, ut tantum
in ipsam sortem dictarum trium posttarum sena-
tui condemnandus veniat, iuxta Iohan. Plat. in l. 1.
ibi glos. fin. C. de peric. nominat. Bald. in l. senorii. C. de
peric. eorum, qui pro magistratu lib. II. ubi dicit, admi-
nistra. ores † ex leui culpa, & ignavia, teneri tan-
tum ad periculum sortis. facit Azo in tit. C. de admi-
nistrat. Reipub. & d. tit. C. de peric. nominat. Que
sententia, si cui adhuc dura & iniqua videbitur,
& Bromium esse minus culpabilem & negligen-
tem, Imò ex pluribus hinc inde, interuenienti-
bus circumstantiis, excusatum, quis ipsum ha-
buerit, ipsius rationes libenter vult audire: si en-
im fieri, satisque commode defendi posse, mal-
let ipsum solummodo pro rata sui capitalis, hoc
est 2800. florenorum, ad restitucionem dicto-
rum mutuorum (sicilicet 62460. fl. vna cum in-
teresse) iuxta obligationem, siue recognitionem
sociorum condemnare, quod tantū constitue-
ret, absque tamen interesse, circiter 5430. Qui-
bus si addantur dicta interesse, à quondam Qua-
dragesimæ, Anno 58. usque ad quadragesimam
Anni 80. & sic per 22. Annos, nimirum interesse,
5973. fl. efficiunt capitales cum interesse, in sum-
ma 11403. fl. Mouerii autem ad hoc quis forte
posset, rationibus hisce sequentibus, pro ansa
cogitandi solummodo enumerandis, super qui-
bus Dominis suum relinquit iudicium, rem et
iam altius perpendit.

Primo: Quod Senatus erga veteres socios se ob-
ligavit, statim ab initio contractæ societatis, für
alle Zins vnd Wechselgelt mit ihnen zu stehen / ic. vt
habent ipsorum litera Reueriales, inter documen-
ta Bromi n. 44. Respond. Sed † de tanta summa 119
Senatum latuisse, nec de illa cogitasse quidem
sentit: vnde nec in iuramentum quidem † venit,
vt quod ad non cogitata non extenditur, Zaf. con.
9. n. 29. lib. 2. Et interpositum super contractu, re-
gula: ut de natura ipsius contractus: Iason in leg.
quod te in 8. col. scis cert. petat. plenius in l. si conuenerit: de-
iuris dict. om. iud. Marcus Anton. Wachet in tract. deef-
feli. iuram. art. 72. De natura autem † contractus 121
soc. etatis, autum propria, non alicna, vel prius
contracta debita veniunt, ut supra dictum est, in vlt.
argum. pro senatu.

Secun-

- 122 Secundò: quod † Anno 55. post redditum Bro-
mii de rationibus, copias istarum Senatus sibi tra-
di neglexerit, prout se nuhquam tum temporis
vidisse dicit: Imo Brom vbi que contendit (licet
Senatus neget, & testes ipsi contrarium dicant)
se illas fationes tum senatui tradidisse: Idque iam
verum esse, sicut Euangelium Iohannis. Sed vt ut
123 sit, † senatum non ultra ratam, multò minus ad
prius contracta debita, obligare potuit.
- 124 Tertiò: Quod † Anno 56. ante nundinas au-
tumnales, instantे Bromio, pro 20000. fl. de re
alieno, haud vulgari, iam certiores facti, dicente
etiam illo, dass der Handel ohne Wechselgeht nicht
getrieben werden könne: siisque in magnis negotia-
125 tionibus visitatum est. Sed respondetur, † quod
econtra de alio apparatu, & quod plus in credito
haberent, persuaſi fuerint.
- 126 Quartò: Quod † Anno 57. in der Fastenmeß
(nullis adhuc viliis, nec auditis rationibus) non
tantum in prorogationem solutionis dictorum
20000. fl. sed etiā in mutuum, 8000. Taler con-
127 senferint. Resp. Quod † eadem responsione, ut
iam proxime dictum, dilutum.
- 128 Quinto, † quod eodem tempore, de integrâ
etiam summa æris alieni, der 17000 fl. certiorati,
atq; ob id indemnitas promissa sit, cui licet aduer-
santur verba Bromii in Replie. n. 125. dass man in
der Fastenmeß An. 57. noch von den Schulden des
Handels nichts gewußt. Resp. Id tamen alibi expo-
129 nit, † dass sie zu Schaden und Vndergang des Handels
sollen gereichen. Vt & in excep. n. 124. fol. 24. di-
cit, Es sey allererst nach drei Monaten/polt indein-
nitatem p. om̄issam wissentlich worden, quod vete-
res socii keine Hauptgüter sollen haben. Quo ipso
ctiam ipse Senatus recte excusatur.
- 130 Sexto: † quod 16. Augusti, Anno eodem, post
auditæ pe. Glauburgens & Bromi rationes, rela-
tio senatui facta, vbi etiam defectum cap. italis, &
plura alia resciuit. Respondetur: Quod licet Se-
131 natus, † ob seruandam fidem tractus, aliquid fe-
cerit & promiserit: Id tamen non eximere Bro-
mum à culpa sua praecedente.
- 132 Septimo: Quod † eodem Anno, In der Herbst
mesiterum 30000. exposuerint, prout ii. Se-
133 ptemb. in senatu conclusum. Respondetur † si-
militer, ut proxime.
- 134 Octauo: Quod † ratione dictotū muruotum,
cum tota societate contractum sit, sicut & obliga-
tio, nomine eiusdem societatis, desuper confecta,
senatui facta, nec restituta factoribus. Respon-
detur, † ob Brom tamen illa sollicitarit, & ipfmet
aceperit, & omnimodam administrationem, &
expeditiores solutiones promiserit: neque etiam
Senatus dicta obligacione unquam contentus
fuit. Et ne omni probatione dictere: dictam ob-
ligacionem asseruandari, putquit.
- 135 Nono: † quod Factori Moschauer/omnis pecu-
nia, accepta & exposta, vigore der. Gesellschaffer
Beschreibung / & ipsius Bestellung concreta.
Vnde si Bromio mandatum, das in Handel zule-
gen/ so ist ihm unverbotten/dasselb d. Factori zu über-

antworten. Respondetur: Quod verum quidem 136
ab initio: sed postquam is factus est suspectus, at-
que omnes Senatores incepérunt dubitare de
successu negotiacionis, & Brom non hilominus co-
natus est illos confirmare, dicendo, quod aude-
ret ipsi promittere etiam indemnitatem. Imo
postquam ipfmet Brom animaduerit, Moscha-
uerum negligenter, infidelem, & perfidum (vt
vocat) sui meritorum suorum officii, omnia melius obser-
vare, expedire & per execuere, ut possit senatui de
singulis iam redditario.

Decimò: Quod † tum etiam temporis, id est, 137
20. Septembris An. 57. in delegationem Manli-
chianam, ratione summi & sua capitalis, consense-
rint, vt inter documenta Senatus, n. 6. Responde-
tur, † aliam esse rationem, quod hoc, ut ab initio 138
sui voti dixit, quam quoad mutua, dictaram tri-
um postarū, vbi talis delegatio non est facta, nec
alia cautio oblate.

Vndecimò: Quod † ii. Maii An. 58. inierint 139
conuentiōnem illam Lipsensem, ratione debitorum
Comitis de Mansfeld adhibito etiam Bro-
mio, inter documenta B. om̄ii nu. 37. Responde-
tur: Quod † illud necessariò faciendum fuerit, 140
intuitu istius debiti, nec per hoc senatui praeaudi-
cari sicut nec vlla culpa. Bromio remissa.

Duodecimò: Quod † desuper 27. Iuli eodem 141
An. Tresde rationes iuxta per suos (iterum con-
iuncto Bromio) cum mandataris d. Comitis, vbi
& de terminis solutionis, & ratificatione Princi-
palium conuentum. Quæctiam per quatuor de-
putatos, Senatus, in Epistola ad Electorem, de da-
to 13. Augusti Anno eodem, ratifica & appro-
bata sunt, vt in documentis B. om̄ii, nu. 38. 39. Et
suis exceptionibus, n. 124. fol. 26. 48. Respondetur,
vt supra proxime. 142

Decimò tertio: Quod † prædicta omnia, par-
tim iam habita scientia æris alieni, partim post ex-
ploratum, & damnum in certum negotiatio-
nis, subsecutæ & peractæ sunt, adeoque in vlla
prævia protestatione de regressu, sine reserua-
tione iurum Senatus, contra Bromium, prout de-
num 28. Augusti An. 58. ipso per deputatos ali-
quot examinato, postea, 23. Septembris, eidem in
Senatu decretum prædictum ceteraque contra
ipsum agitata, actis desuper instituta. Responde-
tur, † ut supra. 143

Nec protestatione tali opus fuisse, maximè
cum res inter alios acta, scilicet, Comitem &
Socios. Imo supra, in quarto argumento Bro-
mii ostendit, præservationem Francofurden-
sem contra illos, qui causam damni dederant
videlicet in Epistola quadam ad Comitem
Mansfeldensem, de dato 25. Augusti Anno 57.
Et ad Rauscherum, de Anno 39. ut etiam ibi-
dem.

Decimò quartò: Quod † non Brom/sed Mo-
schauer & Lamperger/ factores salariati, quibus &
onibus reddendi rationes incumbebat. Resp. † ut 145
supra ad 9. argumentum.

Decimo quinto, † quod de 8000. Taler/hoc 147
in ip. cie

- in specie deductum, & plenior eius probatio oblatā, quod pro exoluendo Cambio Lipsiensi, à Iohann. de Molin, Antuerpiam transmissi. Quo spectare etiam videtur missiuā Francofurtensis, ad Rauscherum, de i. Maii Anno 57 inter documenta Bromii n. 40. vbi dicitur, quod solui debeant Cambia Lipsiae, Noribergae, Antwerpiae, Francofurti. &c. Sed illa t̄ posta adhuc illiquida est ac incerta unde prouenia: & sic magis sp̄eci. lis requiritur probatio.
- ¹⁴⁸ 149 Decimosextō: t̄ Quod alii etiam deputati, vt Stalburger & Glauburger/pro dictis mutuis apud Senatum vehementer institerint, & fortè nec ipsi per omnia inculpati, quoad administrationem & rationes. Sed respondeatur, t̄ quod isti simili-¹⁵⁰ ter, vt totus Senatus, Bromio crediderint, fidemque necessario saluandam duxerint.
- ¹⁵¹ 152 Decimoseptimō: Quod in re mandata, t̄ ne- gociis gerendis, & societate sufficit, illam adhibe- re diligentiam, quam in rebus propriis præstate quis soler. dict. l. socius socio. proficio. §. si. misit. eod. Alex. and. consil. 47. n. 7. 12. libr. 1. vbi ait, quod ad ostendendum, quod socius t̄ tepeatur de aliqua culpa, tenetur quis probare, quod socius in rebus com- munibus non adhibuerit eam diligentiam, quam tempore contracte societatis solitus erat adhibere in propriis. per d. iura, & Bart. in l. quod Nerua. de- pos. Respondetur. Quod t̄ Brom initio, & ante societatem initam cum Senatu, multò diligentio- rem in rebus suis administrandis se semper præ- buerit, plurimaque de se, suaque potestate iacta- tus ita quod hinc merito pro diligentissimo ha- bitus & reputatus fuerit.
- ¹⁵³ 154 Decimo octauo: t̄ Quod sicut Brom, etiam du- rante societate, pro suo proprio iure & interesse (vbi similius de fratris quoque, & affiniū ho- nis agebatur) aliud non egisse reperitur. Sed prioribus, siue antiquis sociis, & factore Moschauer/ tanquam tunc temporis adhuc fide dignis, atque in autoritate existentibus, in omnibus credidisse dicitur: Ita etiam pro Senatus interesse, eadem agendo & omittendo, merito pro excusato ha- bendus videatur, maxime cum unus à t̄ pluribus facilius, quam plures ab uno, decipi possit, à cuius doli præsumptionibus, etiam iuramento iam se liberavit. Idem quoad culpam quoque procede-¹⁵⁵ re videtur: Cum duo t̄ vel plures oculi (vt dicitur) plus videant, quam unus. Hinc & Senatus plures deputauit (quatuor scilicet) & ab initio per socios conuentum, vt primo quoquo tem- pore factori Moschauer / quidam adiungetur.
- ¹⁵⁶ 157 Respondetur, t̄ ut supra, & ad 9. argumentum: Imo quod Brom omnes alias pra se contempserit, quasi solus ipse omnem rem re& intelligeret: Sibi ergo, & non aliis, hoc imputet.
- ¹⁵⁸ 159 Vigesimo: t̄ Quod in 45. defensionali 5 con- conventionis, Senatus dicit: Dass sie vigore literarum indemnitas, den Brommen. vnd die alten Steinacher/ zum wenigern des Überfluss halben / so viel sie mehr / als ihr rats ist erlegt / zu comuenie en/ vnd dasselbig von ihnen widerumb einzufordern ha- ben: hoc tamen in eum tantum casum, vt in 34. articulo ibidem. Quo as alienū tempore Fraacofur- tensium contractum sit, & hactenus minimè est probatum, idque efficere in summa circiter 10642. fl. Sicut & iam juris est, quod socius, t̄ contrahens secundum mandata, & conuentiones factas in societate, obligat alios locios, solum pro quantitate, quam alii socii habent in corpore societatis, & non ultra. Paris. consil. 94. n. 28. part. 1. Responde-¹⁶⁰ tur, t̄ quod hoc tantum conditionaliter positum sit, quæ conditio nondum impleta, id est, probatum, quod tempore Senatus, as alienum contra-¹⁶¹ tractum fuerit.
- Vigesimoprimo: Quod t̄ in tanta facti per-plexitate, obscuritate, incertitudine, & præsertim allegata impossibilitate rationum (si ab uno, & sic multis retro annis exigenda & reddenda) for-¹⁶² tē iudicis arbitrio relinquenda decisio, atque is ex supra deductis, res sibi expedita videtur.
- Vicesimosecundo: Quod t̄ si vel ad maiorem summam condemnetur: ipse tamen non erit sol- uendo, maximè facta bonorum vxoris separatio-¹⁶³ ne. Sed ob id t̄ nihilominus pronunciandū, quid Iuris, sicut quotidie in causis pauperum.
- Quod si quis denique tres illas postas, inter o- mnes partes & Socios: (nullo penitus excluso) iuxta cuiusque sortē, siue capitale, ex quo diu- dendas, & ita simul etiam senatui suam quotam, loco damni, siue solutionis, an den 171000. fl. ad scribendam putarit, non posset Brom (facta ubi- que computatione, iuxta sortem der Gesellschaft Verschreibung / & adiectis etiam der 3000. fl. qui- bus aucta est postea summa Senatus: quod par- ticulares enim alias Francofurtenses, nihil iam certi occurrit, & alia suppuratione opus erit) pro suis 2000. fl. fortis, vltra 3785¹ fl. ad restitutio-¹⁶⁴ nē senatui condemnati: quibus si in cressere, à 22. Annis adiiciatur, id est 4166. fl. 15. Kreuzer effice-¹⁶⁵ rentur in summa 7951. fl. 45. Kreuzer.
- Sed omnibus istis non obstantibus, prima sua opinioni inhaerendum putat.
- Quoad reliqua, videlicet summa capitale der 100000. fl. & mutuum der 10000. fl. vna cum eorum interesse, & damnis: item, discessum Bro- mii ex Frankfurt contra promissionem, & datum fidem: similius quoad commendationes, insti- gationes, reticentiam, & practicata per ipsum (de quibus omnibus conqueritur Senatus, eoque nomine & ad p̄nam, & ad emendationem agit) primæ sua sententiae consistit, & ad præsumiu- ramentum, coniunctis alius suis defensionalibus, vt in d. suo voto, ipsum absuleret, nimurum, quoad dolum, & p̄nam extraordinariam. Imo respectu dicti capitalis & mutui, etiam quatenus culpa & negligentia interueniente dicitur: idq; propter delegationem & nouationem, cum man- datariis factam, vt supra dictum.
- Salvo.
Aliud, in eadem causa.
- D. Correferens Gm. Quod si in hac causa so- lūmodo in puncto liquidationis nūc sit submit-¹⁶⁶ tum,